FRIAIR T AR JAATNTDLAA

coD.| TIPO { D'"'Ea‘m“p QTDE. | MATERIAL
| [PJ1 | FIXOIPIVOTANTE 6625 545 | 000 | 01 [STRUCTURAL GLAZING ALCOA / VIDRG LAMINADO REFLEXTVC
) e | | |pARRA ANTIPANICO REFLEXIVG
] iJZ ABRIR/FIXO 552,5| 380 | 000 | 01 |STRUCTURAL GLAZING ALCOA / VIDRO LAMINADO REFLE IV
PJ3 | ABRIR/FIXO/MAX-AR 370 | 380 | 000 | 01 [STRUCTURAL GLAZING ALCOA / VIDRO LAMINADO nenr.-zuw}
D - P R M ~ - 4
PORTAS DE MADEIRA '
cép. | TIPO C D'ME"}'SOESP QTDE. | MATERIAL o
P1 ABRIR UMA FOLHA 80 270 | 000 57 |[MDF/REV. EM LAMINADO MELAMINICO L158 OU LK150 |
P2 | ABRIR UMA FOLHA 90 (270 | 000 | (3 |MDF/REV.EM LAMINADO MELAMINICO L158 OU LK150 / PNE
P3 ABRIR DUAS FOLHAS 160 | 270 | 000 02 |MDF/REV. EM LAMINADO MELAMINICO L158 OU LK150
P4 ABRIR UMA FOLHA 80 195 | 15 12 |PAINEL MONOLITICO ALTA DENSIDADE / LAMINADO DECOR.
P5 ABRIR UMA FOLHA 80 270 | 000 02 [MDF/REV. LAMINADO MELAMINICO L158 OU LK150 /

VENEZIANA ALUMINIO PRETO COM CAMADA DE ANODIZAGAO A18

P6 ABRIR UMA FOLHA 80 [340 | 000 | 01 |MDF/REV.LAMINADO MELAMINICO L158 OU LK150 /
VENEZIANA ALUMINIO PRETO COM CAMADA DE ANODIZAGAO A18

PV1 | ABRIR UMA FOLHA 80 |270 | 000 | 01 |MDF/REV.LAMINADO MELAMINICO L158 OU LK150/
VIDRO LAMINADO ESPELHADO DUPLO

PORTAS DE FERRO

coD. | TIPO LD'MEES@ESP_ QTDE. | MATERIAL
P8 |ABRIR 1 FOLHA 80 |210 | 000 | 01 |BLINDAGEM EM AGO SAE DE ALTA RESISTENCIA

A1 |ABRIR 1 FOLHA (ALGAPAO) | 160 |60 000 02 [FERRO

PORTAS DE ALUMINIO

coD. | TIPO . D'ME::S‘-’ESP QTDE.| MATERIAL
160 375 ALUMINIO ANODIZADO PRETO COM CAMADA DE ANODIZAGAO A18 / VIDRO
P7 ABRIR DUAS FOLHAS 000 1 01 (A N ADD REFLEXIVO | BARRA ANTIRANICO i
ALUMINIO ANODIZADO PRETO COM CAMADA DE ANODIZAGAO A18
P9 ABRIR UMA FOLHA 80 210 | 000 | 02 |QGMVENEZIANA ¢
P10 | ABRIR DUAS FOLHAS 160 | 210 | 000 01 |BLINDAGEM EM AGO SAE DE ALTA RESISTENCIA

*VIDE DETALHE PRANCHA ESPECIFICA
NOTA: AS ESQUADRIAS ACIMA ELENCADAS SAO REFERENTES AO PROJETO PADRAO PIl. PARA O DETALHE DOS
PORTOES DE CADA COMARCA VER O PROJETO ESPECIFICO DE IMPLANTACAO.

OBSERVAGAO:
PARA MONTAGEM E EXECUGAO DAS ESQUADRIAS DEVERAO SER ATENDIDAS TODAS AS ESPECIFICAGOES E SOLICITAGOES
DO FABRICANTE, DE MODO A GARANTIR A QUALIDADE E SEGURANGA DOS SISTEMAS.

0 AUTOR DO PROJETO E O RESPONSAVEL TECNICO, SAO RESPONSAVEIS CIVIL E ADMINISTRATIVAMENTE PELO ATENDIMENTO DAS ESPECIFICAGOES
CONSTANTES DOS ANEXOS DA PORTARIA N° 80/2013 - DA LEGISLAGAO MUNICIPAL E NORMAS BRASILEIRAS VIGENTES, SUJEITANDO-SE AS SANGOES
LEGAIS DECORRENTES DE EVENTUAIS PREJUIZOS A TERCEIROS

OBRA:

PROJETO DE CONSTRUGAO JCASTRO&P U]

FORUM DA COMARCA DE MANGUEIRINHA ARGUITETURA'E URBANISMO

PROJETO PADRAO II )

o]
PROPRIETARIO: :fg:g:;w o e it Ar:un?;f:;t E?L':ﬁ.“-lmo
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA ovoss seiuati™ e
[ "RESPONSAVEIS TECNICOS PROJETO ARQUITETONICO: JOSE LUIZ LEITE  Assinado de forma digital por
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURADO TUPR A o)L VA JOSELUZLETEDASIVA | PRANCHA
JOSE LUIZ LEITE DA SILVA FILHO FILHO:11347 Dados: 2022.03.31 1643:54
ARQUITETO A20271-1 CAU/BR — : 0300
CO-AUTOR PR;LETO ARQUITET! 12,0 SUSANNE CRISTINE Assinado de forma digital por A R Q
SUSAN SR AEE seiscH SUSANNE CRISTINE PERTSCHI
ARQUITETA dGrRpatibliidades com OUBORGES:01814250921  Dados: 2022.03 24 14:3%3+63
RESPONSAVEL Trglerixsnugim: de responwabiidade do - P Y K ) W g oW ot Iz
autor, A mumicipuiidade ndo assume Dug -~ wmemc @ Ubre®
qualgueT responsablitdade sm e C"‘AR m .ATTO‘ /
REFERENCIA: PO avev oS PIEJTIRs PR =22 T
COBERTURA ®*esutadas. l . 06
ROVADRO \ ‘ 4 3 e g
Apg [P ,x .- ° ‘(;\'\ L o
ESCALA [oata — 77 ATy NHOF\ Y arouy T
1:75 | MARGO/20 = \
‘ v\ 2 -3E-ARQ-01-Cobertura Férum-2021-12-09_R03




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins e efeitos legais, a Prefeitura Municipal de
Mangueirinha, por meio do seu representante, Elidio Zimerman de Moraes,
Prefeito Municipal, vem respeitosamente comunicar que através da Secretaria de
Obras Publicas, Planejamento e Projetos, por meio de seu representante, Eng®
Civil Jalio César Santos Mattos que se responsabiliza pela demolicdo das
edificacOes existentes encontradas no Lote n® 06-A - Quadra n° 42 — Rua Monte
Castelo — n° 875 - Loteamento Sede, onde atualmente esta disposta a Secretaria
de Viacdo e Infraestrutura Rural. Pois, no imovel citado serad construido o novo
Forum Municipal do municipio de Mangueirinha.

Secretarié--.de Qﬁ‘iﬁé‘sﬁ"ﬁl]bl,iq;és’;"ﬁlanejamento e Projetos
Eng° Julio César Santos Mattos — CREA PR 140.983/D

7N\
\

Prefeito MuniCipé’ii de ‘I\/I'angueirinha
Elidio Zimerman de Moraes

Mangueirinha, 01 de Dezembro de 2022.

PRACA FRANCISCO ASSIS REIS, N° 1060 85.540.000 MANGUEIRINHA - PR
FONE/ (046)3243.8000 e-mail engenharia@mangueirinha.pr.gov.br



Secretaria de Desenvolvimento
Sustentavel e Turismo

. INSTITUTO
AGUA E TERRA

Instituto Agua e Terra
Diretoria de Controle de Recursos Ambientais

Autorizagao Ambiental
N° 57198
Validade 03/05/2024
Protocolo 188845363

01 CONTROLE
Autorizagéo n°
57198

Validade
24 Meses

Protocolo SPI de origem
188845363

Autorizagdo Ambiental para Atividade de:
Conformacéo topografica para edificagéo predial urbano

O Instituto Agua e Terra - IAT, com base na legislagdo ambiental e demais normas pertinentes, e tendo em vista
contido no expediente protocolado sob o nimero anteriormente citado, expede a presente Autorizagcéo a:

02 IDENTIFICACAO DO AUTORIZADO
Razao Social - Pessoa Juridica / Nome - Pessoa Fisica

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARANA

C.G.C. - Pessoa Juridica / C.P.F. - Pessoa Fisica

Inscrigdo Estadual - Pessoa Juridica / R.G. - Pessoa Fisica

77821841000194 ISENTO
Ramo de Atividade - P. J. / Profisséo - P. F.
FORUM
Endereco Bairro
AVENIDA CANDIDO DE ABREU, S/N CENTRO CIVICO
Municipio UF Cep Telefone
CURITIBA PR 80530000 41
03 IDENTIFICA(}AO DO EMPREENDIMENTO
Empreendimento
MOVIMENTACAO DE TERRA
Endereco Bairro
RUA MONTE CASTELO, N° 875 CENTRO
Municipio UF Cep
Mangueirinha PR 85540000

04 DETALHAMENTO DA AUTORIZAGCAO AMBIENTAL

Corpo Hidrico do Entorno

*hkhkkkkkkhkhkkkkhkk

Bacia Hidrografica

Iguagu

Destino do Esgoto Sanitario

*hkhkkkkhkkhkhkkkkhkkk

Destino do Efluente Liquido

*kkkkkkkkkkkkkkk

Detalhar o teor da autorizagéo, premissas e condicionantes de sua concessao
Tomar as medidas necessaria evitar a ocorréncia de erosao de solo.

O empréstimo de solo de local diverso e nao indicado para analise nos presentes autos, depende de licenciamento
ambiental proprio a ser analisado em procedimento préprio.

05 AUTENTICAQAO PELO INSTITUTO DE AGUA E TERRA
Local e data

Pato Branco, 03 de maio de 2022

como devedor
Instituto Agua e Terra.

O proprietario requerente acima qualificado n&o consta nesta data,
no cadastro de autuagcbes ambientais do

Carimbo e assinatura do representante do IAT

Impressa: 06/05/2022 09:34:39

Pagina:1de1




§§ ot GOVERNO @

Companhia Paranaense de Energia i
- DO ESTADO DO PARANA

Curitiba, 01 de Agosto de 2022

Responsavel PAULO ACCORSI GANS
Telefone  (41) 99169-2039 E-mail: paulo@eletrogans.com.br
Projeto 13647/2021 Protocolo de redes: 20223310535474

Protocolo de analise: 20223277209310

Prezado Sr(a):

Em atencéo a solicitacdo de V.Sa., informamos que o Projeto Elétrico da Entrada de Servigo estd de acordo com as normas
técnicas da Copel.

Projeto: FORUM DE MANGUEIRINHA
Endereco da RUA MONTE CASTELO, 875 - MANGUEIRINHA - PR

- A presente aprovacao do projeto elétrico ndo implica a dispensa da vistoria da entrada de servico;
- O prazo de validade da aprovacéo do projeto da entrada de servigo € de 3 anos a contar da data de aprovacao;

- Contrato de fornecimento de energia assinado.

- O responsével técnico pela execucdo da obra deve solicitar, antes do agendamento da vistoria, a retirada de
equipamentos de medicédo (TCs e/ou TPs) através do PEW (menu Vistoria), selecionando o tipo de servico: “Entrega de
Equipamentos - TCs e/ou TPs”.

- O responsavel técnico pela execucdo da obra deve solicitar a vistoria do projeto aprovado através do PEW (menu
Vistoria).

- Consultar o formulario: Check_List_Posto_Transformag&o_Unico — disponivel em www.copel.com/formularios — para
auxilio a reviséo da obra.

Informativos :

- Canais de atendimento do grupo A: Agéncia virtual: www.copel.com/avaweb; Telefénico: 0800 643 7575

- O protocolo de redes foi emitido e em até 30 dias sera informado o custo referente as obras na rede. Acompanhe o
processo através dos canais de atendimento do grupo B: Agéncia virtual: https://www.copel.com/hpcweb/; Telefénico - 0800
51 00 116; WhatsApp: 41 3013-8973; ou consulte a agéncia de atendimento presencial mais préxima em
https://www.copel.com/hpcweb/copel-distribuicao/agencias-de-atendimento/, informando o nimero do protocolo de redes

- A vistoria e a ligagdo da unidade consumidora estardo condicionadas a assinatura do contrato de fornecimento de
energia, através da &rea comercial da Copel. Em atendimento ao Artigo 27, da Resolugéo 414/10 da Aneel, para efetivar a
ligacéo sera necessaria a apresentacao de toda a documentacao comercial

Projeto analisado pelo Departamento de Medig&o da Distribuigdo.
R Prof Brasilio O da Costa, 1703 - bl.C, sala 009 — Santa Quiteria - Curitiba - PR - 80310-130 - Fone: 0800-6434222.
www.copel.com

Gerado por : 41662 Pag:1/2



2; ot GOVERNO @

Companhia Paranaense de Energia .
DO ESTADO DO PARANA

Curitiba, 01 de Agosto de 2022

Responsavel PAULO ACCORSI GANS
Telefone  (41) 99169-2039 E-mail: paulo@eletrogans.com.br
Projeto 13647/2021 Protocolo de redes: 20223310535474

Protocolo de analise: 20223277209310

para a elaboracdo do contrato, a liberacdo do estudo de redes e o agendamento de vistoria. Para a apresentacdo dos
documentos comerciais, formalize seu pedido através do atendimento grupo A: www.copel.com/avaweb, informando o
ndamero do protocolo de analise e o tipo de servi¢co solicitado.

- Documentos de constitui¢ao:
* copia do contrato social e a Ultima alteragdo contratual (se sociedade limitada) ou cépia do estatuto social (se
sociedade anbnima ou associagdo);
* comprovante de vinculo com o imoével, quando o endereco da unidade consumidora for divergente do endereco
constante no CNPJ (se a unidade consumidora possuir débitos, devera ser registrado em cartério de titulos e documentos);
* licenca ambiental ou relatério de inspegdo ambiental (RIA), fornecido pelo I1AP;
* planilha de dados para contrato — PDC, em anexo — devidamente preenchida e assinada pelo responsavel;
* declaracdo para fins de classificacdo tarifaria (em anexo), com firma reconhecida caso a atividade da unidade
consumidora seja divergente da atividade do CNPJ ou atividade rural.

Projeto analisado pelo Departamento de Medig&o da Distribuigdo.
R Prof Brasilio O da Costa, 1703 - bl.C, sala 009 — Santa Quiteria - Curitiba - PR - 80310-130 - Fone: 0800-6434222.
www.copel.com

Gerado por : 41662 Pag:2/2



Folha 1

-

ESTADO DO PARANA ePROTOCOLO

Orgéo Cadastro: CIDADAO Protocolo:
e osnoazazz 1012 [N AANNOAAANA
m 18.719.361-3

CPF Interessado 1: 922.532.969-53

Interessado 1: MONICA JANKE DE CASTRO

Interessado 2: -

Assunto: SANEAMENTO BASICO Cidade: MANGUEIRINHA /PR
Palavras-chave: CIDADAO

N°/Ano -

Detalhamento: SOLICITACAO

Cédigo TTD: -

Para informacdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo




Assunto: SANEAMENTO BASICO
Protocolo: 18.719.361-3
Interessado: MONICA JANKE DE CASTRO

Solicitacao
Bom Dia!

Solicitamos nova carta de viabilidade para o Férum de Mangueirinha
face atualizacao do projeto hidrossanitario.
Obrigada! (41.999680223)

Inserido ao protocolo 18.719.361-3 por: Monica Janke de Castro Prosdocimo em: 09/03/2022 10:12.




SITUACAO
ESCALA 1:750

N

SAIDA ESGOTO,
DN150

|

PASSEID
RUA BARAD DO RIO BRANCO

0~ “
— l
¢
2 &
O "

HIDROMETRO @ 3/4”

RESERVATORIO DE REUSO - 5.000L
CAIXA D'AGUA INFERIOR (RI) - 25.000L
CAIXA D'AGUA SUPERIOR - 5.000L

FOSSA SEPTICA - 10.000L

ENTRADA DE
AGUA DN50 A

8
<
5g -o-
g8 ar
py
&g & By
@3
7 s
RUA MONTE CASTELO RUA MONTE CASTELD
f— e
carewo 4, #
RUA MONTE CASTELO RUA MONTE CASTELD
PASSEID PASSEID C}nv

FILTRO - 5.000L AGUA PLUVIAL E DRENAGEM - DN250

ESGOTO - DN150

F
{G) FILTRO-3.000L
H ALIMENTAGAO AGUA FRIA - DN50

SUMIDOURO (2,50x2,60m)
_________ AGUA PLUVIAL (REAPROVEIT.) - DN25

CAIXA DE GORDURA (0.6x0.6x0.7m) - 0,36m*

CAIXA DE GORDURA (0.8x0.8x1.10m) - 2,78m?

CAIXA D'AGUA SUPERIOR - 5.000L

INSERIR CROQUI EM ESCALA 1:500, OU COMPATIVEL, COM RUAS DE AMARRAGAO, NORTE GEOGRAFICO, INDICAGAO DAS ENTRADAS DE AGUA, SAIDAS DE ESGOTO
E AGUAS PLUVIAIS COM SEUS RESPECTIVOS DIAMETROS, LOCAIS e DIMENSOES DAS CAIXAS DE GORDURA, CISTERNAS, ETC.

RUA RUI BARBOSA

PASSEID

G

Folha de Situacao e Estatistica - FSE

HA NECESSIDADE DE AMPLIAGAO-SAR

[ []sn
[ ]sn

ADOTAR SISTEMA INDEPENDENTE

SAR AGUA Ne.

SAR ESGOTO N

PROTOCOLO N° ||

A

PREENCHIMENTO SANEPAR - LIBERACAO LIGACAO

m?)

PREENCHIMENTO SANEPAR - LIBERACAO DO PROJETO

TIPO UNIJATO/MULTIJATO WOLTMANN ECONOMIAS ABASTECIDAS VOLUME DOS RESHRVATORIOS ESTTQA%i o
DIAMETRO 3/¢ 3/4  |3/4 1 | 11/22 2 | 3 4 » @ | INFERIOR (M) ||RESERVATORIO
s | = p
Qnom (m/h)3|0751,5 | 25 |35 | 1016 20 | 55 | 90 531 8|a |38 | EM RELAGAO AO
CLASSE el o2 |a|p HIDROMETRO E
B Clc c | cc B | B | B MEIO FIO (m)
o1 X | o1 SUPERIOR:
02 10m? 25 m*
03 X
04
05 10 m? 25 m?
08 ; INFERIOR:
TIPO DE CISTERNA (POTAVEL) :
07
08 APOIADA
09
SEMI- l:l
TOTAL 03 o1 ENTERRADA
TIPO DO EMPREENDIMENTO PUBLICO - JUSTICA PADRAO DO EMPREENDIMENTO: -
ESTIMATIVA DE CONSUMO N° DE ECONOMIAS/LOTES o1
< 10,32 mP/dia
3
< FINALIDADE DO USO DA FONTE:
AREA DO EMPREENDIMENTO FONTE ALTERNATIVA
;
(POR UNIDADE) 1.884,37m REUSO TORNEIRA DE JARDIM
POCO ARTESIANO E SIN
O | DIAMETRO DA LIGACAO DN 50
= z
8 AGUA DE CHUVA N
a |
W | NUMERO DE LIGAGOES N° 01 OUTRAS FONTES @/N
QUADRICULA INICIO DA OBRA TERMINO DA OBRA ALTURA ED.(m) LIGACAO DE ESGOTO PAVIMENTOS
PROFUNDIDADE EM INFORME O N°
- X X 9.85m RELACAO AO MEIO-FIO X DE PAVIMENTOS 01
N° DE BLOCOS | N° DE SUBSOLO FOSSA-CAPACIDADE GAIXAS DE QUANTIDADE  VOLUME UNITARIO (Litros)
o1 o LITROS PESSOAS GORDURA 03 360
7.234,56 129
RUA/AV. RUA MONTE CASTELO N eTs
BAIRRO XXX CIDADE:  MANGUEIRINHA
QUADRA SETOR LOTE
IND. FISCAL / CADASTRAL: o o | coDpIGO DO SISTEMA:

PROPRIETARIO

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARANA

A VERACIDADE DESSAS

RESPONSAVEL TECNICO PELA OBRA

ARQ. SUSANNE C. PERTSCHI BORGES

CAU-PR A82535-2

INFORMAGCOES SERA DE
RESPONSABILIDADE DO

RESPONSAVEL TECNICO PELO PROJETO

ARQ. SUSANNE C. PERTSCHI BORGES

CAU-PR A82535-2

AUTOR DO PROJETO

OBS: - XXXXXXXXXXXXXXXXX

NOME DA OBRA

FORUM DA COMARCA DE MANGUEIRINHA - MGR

NOME CONTATO: SUSANNE
TELEFONES: (41) 99968-0223

E-MAIL: projetos@arquiteturajcp.com.br

IA/OPE/1742

Inserido ao protocolo 18.719.361-3 por: Monica Janke de Castro Prosdocimo em: 09/03/2022 10:12.
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CARTA DE CONSULTA PREVIA

Curitiba, 09 de marc¢o de 2022

Solicito o estudo de viabilidade para abastecimento de agua e/ou esgotamento sanitario

nalocalidade abaixo especificada.

Proprietario: Tribunal de Justica do Parana - TJPR
CPF/CNPJ: 77.821.841/0001-94

Telefone: (41) 3253-6028 e-mail: jcastroptj21@gmail.com

Resp. técnico: Susanne C. Perstchi CREA/CAU: A-82535-2

Telefone: (41) 999680223 e-mail: projetos@arquiteturajcp.com.br
Empreendimento: Férum da Comarca de Mangueirinha - Projeto Padrao Il
Endereco: Rua Monte Castelo N°: 875

Complemento: --- Bairro: Centro

Quadra: 42 Inscricdo imobiliaria: 10.052

Lote: 06-A Municipio: Mangueirinha

Rua transversal 1: Tedfilo S. Gomes Rua transversal 2: Arcésio Guimaréaes
Coordenadas UTM X: 25°25'32.7"S Coordenadas UTM Y: 49°13'56.1"W

Categoria do empreendimento:

() () ( ) Industrial (X) Poder () Utilidade
Residencial Comercial Publico Publica

Tipo do empreendimento:

() () Conij. () Cond. () Cond. (X) Outros
Loteamento habitacional horizontal vertical

Etapas de implantacéo: 1 Datas de implantacéo: 2022

N° de lotes: 1 N° de economias: 1 N° de pavimentos: 1

Consumo previsto: 309,60 m3/més
Fonte alternativa: () Sim (X) Nao

Croqui de localizagao: Anexar o croqui de localizagdo contendo: arruamento, ruas
transversais, altimetria do terreno, pontos notaveis e Norte.

Assinatura do Responsavel pelo Empreendimento

Inserido ao protocolo 18.719.361-3 por: Monica Janke de Castro Prosdocimo em: 09/03/2022 10:12.
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Conselho de Arquitetura RRT SIMPLES
LAU /B R e Urbanismo do Brasil S|1|%1|3990|7EIR02
§ :% ]

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

P

1. RESPONSAVEL TECNICO

1.1 Arquiteto e Urbanista

Nome Civil/Social: SUSANNE CRISTINE PERTSCHI ~ CPF: 018.142.509-21 Tel: (41) 99968-0223
BORGES
Data de Registro: 11/02/2000 Registro Nacional: 000A825352 E-mail: susanne@arquiteturajcp.com.br

1.2 Empresa Contratada

Raz&o Social: JCASTRO E PERTSCHI ARQUITETURA E URBANISMO LTDA Numero CAU: PJ16783-5
CNPJ: 06.258.963/0001-76 Data de registro: 22/12/2011

2. DETALHES DO RRT

N2 do RRT: S110389907R02CT001 Forma de Registro: RETIFICADOR
Data de Cadastro: 28/02/2021 Tipologia:

Publico
Modalidade: RRT SIMPLES Forma de Participacao: INDIVIDUAL

Data de Registro: 28/02/2021

2.1 Valor do RRT

DOCUMENTO ISENTO DE PAGAMENTO

3.DADOS DO CONTRATO

3.1 Contrato 5895048 - DEA-A)

N¢ do RRT: SI10389907R02CT001 CPF/CNPJ): 77.821.841/0001-94 N9 Contrato: 5895048 - Data de Inicio:

DEA-A] 22/01/2021
Contratante: TRIBUNAL DE JUSTICA Valor de Contrato: R$ Data de Celebracdo: Previsao de Término:
DO PARANA 421.853,11 11/01/2021 02/01/2022
3.1.1 Dados da Obra/Servico Técnico
CEP: 85540000 Neo: 875
Logradouro: Monte Castelo Complemento:
Bairro: CENTRO Cidade: MANGUEIRINHA
UF: PR Longitude: Latitude:

3.1.2 Descricao da Obra/Servico Técnico

PROJETOS DE ARQUITETURA: Elaboracdo do Projeto Arquitetdnico executivo do Projeto Padrao TJPR II; Elaboracdo do
Projeto de Implanta¢do Arquitetonico, Projeto de demolicao e Projeto de Paisagismo para a implantacdo do Projeto Padrdo
TJPR II; Projeto Legal e Aprovacoes.

PROJETO ESTRUTURAL: Elaboracao dos Projetos de Infraestrutura para a implantacao do Projeto Padrao TJPR II; Projeto
de Fundagoes, Projeto de Contencdes, Projeto de Terraplenagem, Projeto de Pavimentagao; Elaboracao dos Projetos de
Superestrutura do Projeto Padrao TJPRII, Projeto Estrutural em Concreto Armado, Projeto de Formas e Projeto Estrutural em
Aco.

PROJETO DE INSTALACOES HIDRAULICAS E DE PREVENGCAO E COMBATE CONTRA INCENDIOS: Elaboracéo dos
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Projetos Hidrossanitario, Aguas Pluviais e Reaproveitamento de Aguas para o Projeto Padrdo TJPR II; Elaboracdo do Projeto
de Drenagem; Aprovacao de Projeto Hidraulico; Elaboracdo do Projeto de Prevencdo contra Incéndios.

PROJETO DE IMPERMEABILIZAGAO: Elaboracéo do Projeto de Impermeabilizacdo do Projeto Padrdo TJPR II.
ORCAMENTO: Elaboragao do Orcamento e cronograma do Projeto Padrao TJPR II.

PLANEJAMENTO DE OBRA, PROJETO DE CANTEIRO, COMPATIBILIZAGCAO DOS PROJETOS CIVIS, COORDENADOR
DO ORCAMENTO E ORCAMENTO CIVIL

ELABORACAO DOS PROJETOS COMPLEMENTARES E DEMAIS ELEMENTOS TECNICOS PARA O PROJETO PADRAO
TJPR Il E ADAPTACAO PARA O EDIFiCIO DO FORUM DA COMARCA DE MANGUEIRINHA

3.1.3 Declaracao de Acessibilidade

Declaro o atendimento as regras de acessibilidade previstas em legislacdo e em normas técnicas pertinentes para as
edificacdes abertas ao publico, de uso publico ou privativas de uso coletivo, conforme § 12 do art. 56 da Lei n? 13146, de 06
de julho de 2015.

3.1.4 Dados da Atividade Técnica

Grupo: PROJETO Quantidade: 1884.37
Atividade: 1.1 - ARQUITETURA DAS EDIFICACOES -> 1.1.2 - Projeto arquitetdnico Unidade: m?

Grupo: PROJETO Quantidade: 1884.37
Atividade: 1.2 - SISTEMAS CONSTRUTIVOS E ESTRUTURAIS -> 1.2.2 - Projeto de estrutura de Unidade: m?
concreto

Grupo: PROJETO Quantidade: 1884.37
Atividade: 1.2 - SISTEMAS CONSTRUTIVOS E ESTRUTURAIS -> 1.2.4 - Projeto de estrutura metélica  Unidade: m?

Grupo: PROJETO Quantidade: 1884.37

Atividade: 1.5 - INSTALACOES E EQUIPAMENTOS REFERENTES A ARQUITETURA -> 1.5.1 - Projeto de  Unidade: m2
instalacdes hidrossanitarias prediais

Grupo: PROJETO Quantidade: 1884.37
Atividade: 1.5 - INSTALACOES E EQUIPAMENTOS REFERENTES A ARQUITETURA -> 1.5.2 - Projeto de  Unidade: m2
instalacdes prediais de dguas pluviais

Grupo: PROJETO Quantidade: 1884.37

Atividade: 1.5 - INSTALACOES E EQUIPAMENTOS REFERENTES A ARQUITETURA -> 1.5.5 - Projeto de  Unidade: m?
instalacdes prediais de prevencdo e combate a incéndio

Grupo: PROJETO Quantidade: 1884.37
Atividade: 1.7 - RELATORIOS TECNICOS DE ARQUITETURA -> 1.7.3 - Orcamento Unidade: m?

Grupo: PROJETO Quantidade: 1884.37
Atividade: 1.7 - RELATORIOS TECNICOS DE ARQUITETURA -> 1.7.4 - Cronograma Unidade: m?

Grupo: GESTAO Quantidade: 1884.37

Atividade: 3.1 - COORDENACAO E COMPATIBILIZACAO DE PROJETOS Unidade: metro quadrado

Grupo: PROJETO Quantidade: 1884.37
Atividade: 1.7 - RELATORIOS TECNICOS DE ARQUITETURA -> 1.7.5 - Estudo de viabilidade Unidade: m?

econdmico-financeira

4. RRT VINCULADO POR FORMA DE REGISTRO
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4.1.1 RRT's Vinculados

Nimero do RRT Forma de Registro Contratante Data de Registro Data de
Pagamento
N2 do RRT: SI10389907R02CT001 INICIAL TRIBUNAL DE JUSTICA DO 28/02/2021 21/01/2021
PARANA
N2 do RRT: SI10389907R02CT001 RETIFICADOR TRIBUNAL DE JUSTICA DO 28/02/2021
PARANA
N2 do RRT: SI10389907R02CT001 RETIFICADOR TRIBUNAL DE JUSTICA DO 28/02/2021
PARANA

5. DECLARACAO DE VERACIDADE

Declaro para os devidos fins de direitos e obrigacdes, sob as penas previstas na legislacdo vigente, que as informacdes
cadastradas neste RRT sao verdadeiras e de minha responsabilidade técnica e civil.

6. ASSINATURA ELETRONICA

Documento assinado eletronicamente por meio do cadastro do arquiteto(a) e urbanista SUSANNE CRISTINE PERTSCHI
BORGES, registro CAU n2 000A825352, na data e hora: 28/02/2021 11:37:55, com o uso de login e de senha pessoal e
intransferivel.

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form==Servicos, ou via QRCode. Documento Impresso em:
07/04/2021 as 14:49:13 por: siccau, ip 10.128.0.1.
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REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha — PR
Marina Letycia Mendes Bierbaum | Oficiala Registradora
CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS e

COMARCA DE MANGUEIRINHA-PR REGISTRO GERAL ‘ Ficha 1

T L—

MARINA LéTYCIA MENDES
Oficiala Registradora MATRICULA N.°.. . 10.052 ||/ ;47{;’

Imével: Terreno urbano, denominado Lote n° 06-A da Quadra n° 42, situado na Rua Monte
Castelo, n° 875, lado impar, Loteamento Sede, nesta Cidade e Comarca de Mangueirinha, PR, com
a drea total de 6.000,00m?* (seis mil metros quadrados). Localizagdo do imével: na Rua Monte
Castelo, esquina com as Ruas Bar@o do Rio Branco e Rui Barbosa. Coordenada plano retangular
relativa, Sistema UTM, Datum - Sirgas, OPP N=7131050,888m e E=382609,539m. Confrontagdes
do imével: Norte: confronta com o Lote n® 04 da Quadra n° 42, Loteamento Sede, medindo 40,00
metros, com o Lote n° 03-A da Quadra n° 42, Loteamento Sede, medindo 20,00 metros € com o
Lote n° 05 da Quadra n° 42, Loteamento Sede, medindo 40,00 metros; Sul: confronta com o
alinhamento predial da Rua Monte Castelo, medindo 100,00 metros; Leste: confronta com o
alinhamento predial da Rua Rui Barbosa, medindo 60,00 metros; Oeste: confronta com o
alinhamento predial da Rua Bardo do Rio Branco, medindo 60,00 metros.

RS

Registros anteriores: Matriculas n° 10.043 e 10.051, ambas do Livro 2 de Registro Geral deste
Oficio, datadas, respectivamente de 13/11/2018 e 12/12/2018.

Indicacdio Fiscal: n° 31.565.

Proprietirio: Municipio de Mangueirinha, pessoa juridica de direito publico interno, CNPJ n°
77.774.867/0001-29, com sede na Praga Francisco Assis dos Reis, n° 1.060, Mangueirinha, PR.

Protocolo: Titulo apontado sob o n® 52.925 do Livro 1-D em 29/11/2018, instruido com
requerimento para fins de unificagfo, firmado em 12/11/2018, Memorial Descritivo de Imével
Urbano e Planta Topogréfica, elaborados pelo Engenheiro Civil Anderson Adriano Santos Della
Vechia, CREA PR n° 140.981/D, ART/CREA n° 20185672535 quitada, Declaragdo de
infraestrutura, lado da rua, numerag@o predial e esquina mais proxima, Certiddo de Cadastro
Municipal ¢ Termo de Verificagdo, todos expedidas pelo Municipio de Mangueirinha, PR,
promovendo-se a abertura da presente matricula, sendo que os interessados assumem,
integralmente, toda responsabilidade pelo suprimento das omissdes e especificagdes do imével, suas |
divisas, metragens, rumos e confrontagdes. Emolumentos: 315,00VRC = R$60,80. Funrejus:
R$15,20. Prenotagfio: 10,00VRC = R$1,93. Arquivamento: 7,00VRC = R$1,35. Mangueirinha, PR,

12 de dezembro de 2018. Dou fé&:a;Paula Fernandes da C screvente (Portaria n® 27/2017).
i /;:)7:11/4‘7 M&%‘_—

R. 01/10.052 - Protocolo n° 53.310 do Livro 1-D em 21/02/2019., Doag¢iio. Qutorgante Doador:

Municipio de Mangueirinha, PR, ja qualificado. Qutorgado Donatario: Tribunal de Justi¢ca
do Estado do Parand, orgdo publico do Poder Judiciario Estadual, inscrito no CNPJ n° |
77.821.841/0001-94, com sede na Praca Nossa Senhora da Salete, Centro Civico, Curitiba, PR.
Objeto: o imovel da presente matricula, em sua integralidade. Prego: consta na escritura que a
presente doag#o ¢ a titulo gratuito. Avaliaciio fiscal: R$320.000,00 (trezentos e vinte mil reais).
Forma: Escritura Publica de Doagdo, Protocolo 107/2019, lavrada em 20/02/2019, as fls.
076/078 do Livro 109-E, por Jodo Paulo Cechini da Silva, Tabelifio do Tabelionato de Notas da
Comarca de Mangueirinha, PR. Condigdes: as do titulo. Certiddes apresentadas: Fazendaria da
Uniéo, positiva com efeitos de negativa. Fazendarias do Municipio de Mangueirinha, PR, ambas
negativas. ITCMD isento, conforme art. 150, VI, “a” da Constituicdo Federal c¢/c art. 6° 1, da
Resolugdo SEFA n° 1.527/15 do Estado do Parana. Funrejus/PR: isento, art. 3°, VII, “b”, 17, Lei
Estadual n® 12.216/98. Consultado nesta data, o banco de dados da Central de Indisponibilidade
de Bens, nos termos do artigo 14 do Provimento n® 39/2014 do CNJ, sendo gerados os c6digos
HASH (Municipio de Mangueirinha, PR): 6fa3.f9¢0.b64f.bc59.8ea0.¢500.f175.353b.4249.ad51 e
(Tribunal de Justiga do Estado do Parand): 83e0.7122.e0a6.ff0c.7871.f748.d3f6.09ad.27a7.c53b,
ambos negativos. Emolumentos: 4.312,00VRC = R$832,22. Prenotac¢fio: 10,00VRC = R$1,93.
Arquivamento: 7,00VRC = R$1,35. Mangueirinha, PR, 08 de margo de 2019. Dou fé. Ana Paula

: **Certiddo valida por 30 dias**
"Certiddo Impressa por meio eletrdnico. qualauer alteracao sera considerada fraude"
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Carta Resposta a Andlise de Atendimento com abastecimento de Agua
e Coleta de Esgoto

Pato Branco, 19 de abril de 2022.
Prezado(a) Senhor(a):
Infformamos abaixo as condigdes técnicas existentes e/ou exigidas para
abastecimento de agua e atendimento com coleta de esgoto sanitario do seguinte
empreendimento:
Protocolo: 18.719.361-3 Municipio: Mangueirinha.
Empreendimento: Férum da Comarca de Mangueirinha.

Endereco: Rua Monte Castelo, quadra 42, lote 06-A N°: 875.

Categoria do empreendimento: Poder Publico
N° de economias: N° de lotes:

Este empreendimento € isento de apresentacdo de Projeto Hidrossanitario. A
solicitagcdo das ligacbes de agua e/ou esgoto deve ser efetuada em uma das
Centrais de Relacionamento da Sanepar.

Condicbes para abastecimento de agua:

Area ndo atendida por sistema de abastecimento de éagua, porém com
possibilidade de atendimento por meio de expanséao de rede de distribuicdo de

agua, com extensdo e didametro a serem definidos através de levantamento in loco

apés analise do projeto. Os custos das expansdes de redes serdo as expensas do

empreendedor.

Dados para interligacdo ao sistema de abastecimento de agua.

v Diametro da ligagdo: DN 50 mm.

v Endereco do Ponto de interligagdo: Rua Monte Castelo, esg. Rua Rui Barbosa.

v O empreendimento devera ser abastecido por ligagdo(6es) individual(ais).

Observacdo: E vedado a conexdo da instalacdo predial com tubulacées
alimentadas com agua néo procedente darede de distribuicdo da Sanepar.

Condicbes para atendimento com coleta de esgoto:

Area ndo atendida por sistema coletor de esgoto, porém com possibilidade de
atendimento apés ampliacdo de rede coletora em DN 150, com extensao a ser

IA/OPE/2020-003
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Carta Resposta a Andlise de Atendimento com abastecimento de Agua

e Coleta de Esgoto
definida através de levantamento in loco apds andlise do projeto. Os custos das
expansdes de redes serdo as expensas do empreendedor.

As necessidades de reforcos ou melhorias no sistema de esgotamento sera
verificada apds andlise do projeto e 0s custos serdo as expensas do empreendedor.

Dados para interligacdo ao sistema de esgotamento sanitario.

v Diametro da ligacdo: DN 150 mm.

v Endereco do Ponto de interligacdo: Rua Valencio Dias, esq. Rua Barédo do Rio
Branco.

v' O empreendimento devera ser atendido por ligagao(des) individual(ais).

v E obrigatério a implantacdo de caixas de gordura, conforme Norma Técnica ABNT
NBR 8160 (Sistemas prediais de esgoto sanitario - Projeto e execugao).

Informagdes complementares:

e VT 20/2022-GRPB
e 01 ligacao: 3/4”, HD multjato/volumétrico, Q nom. 2,5 m*/h, classe metrologica
C, 01 economia poder publico.

Para mais informacdes, acesse o site www.sanepar.com.br, e selecione o menu
PROJETO HIDROSSANITARIO ou ligue 0800-200-0115.

Este documento é vdlido por 01 ano, a partir desta data. Se nesse periodo, 0
empreendedor ndo apresentar Projeto Hidrossanitario a Sanepar, sera necessario
solicitar novo estudo de viabilidade técnica.

Este documento ndo possui rasuras e somente as op¢cdes assinaladas acima devem
ser consideradas validas.

Atenciosamente,

Kleber Leonardo Palaro
Responsavel pela andlise do Projeto Hidrossanitario
Companhia de Saneamento do Parana
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Documento: VT_20_2022_GRPB_ForumMangueirinha.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Kleber Leonardo Palaro em 19/04/2022 17:05.

Inserido ao protocolo 18.719.361-3 por: Kleber Leonardo Palaro em: 19/04/2022 17:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
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